
 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

города Смоленска от 30.12.2020                  

№ 2959-адм «Об обеспечении 

бесплатным горячим питанием 

обучающихся муниципальных 

бюджетных общеобразовательных 

учреждений города Смоленска» 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 27.07.2006 № 152-ФЗ                   

«О персональных данных», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», решением 8-й сессии Смоленского городского Совета 

VI созыва от 26.03.2021 № 112 «О внесении изменений в решение 4-й сессии 

Смоленского городского Совета VI созыва от 27.11.2020 № 36 «Об обеспечении 

бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях города Смоленска за счет 

средств бюджета города Смоленска», руководствуясь Уставом города 

Смоленска, 

 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в приложения № 1, 2, утвержденные постановлением 

Администрации города Смоленска от 30.12.2020 № 2959-адм «Об обеспечении 

бесплатным горячим питанием обучающихся муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений города Смоленска» (в редакции 

постановления Администрации города Смоленска от 27.01.2021 № 94-адм), 

следующие изменения: 

1.1. В Порядке обеспечения бесплатным горячим питанием отдельных 

категорий обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений города Смоленска (приложение № 1): 

1) дополнить пунктом 3
1
 следующего содержания: 

«3
1
. Бесплатным горячим завтраком за счет средств бюджета города 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 20.05.2021 № 1107-адм 



2 

Смоленска обеспечивается следующая категория обучающихся 

общеобразовательных учреждений, осваивающих программы начального 

общего образования на дому: дети с ограниченными возможностями 

здоровья.»; 

2) абзац шестой пункта 8 изложить в следующей редакции: 

«Вместе с заявлением об обеспечении бесплатным горячим питанием 

родитель (законный представитель) обучающегося дает в письменной форме 

согласие на обработку персональных данных согласно Федеральному закону от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» с целью размещения их в 

Единой государственной информационной системе социального обеспечения.»; 

3) пункт 18 изложить в следующей редакции: 

«18. Для обучающегося, имеющего право на обеспечение бесплатным 

горячим питанием в учебные дни и отнесенного к категории «дети с 

ограниченными возможностями здоровья» в соответствии с пунктами 3, 3
1
, 4 

настоящего Порядка, которому по состоянию здоровья на основании 

заключения медицинской организации организовано обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 

общего образования на дому, организуется обеспечение бесплатным горячим 

питанием в виде набора пищевой продукции, отвечающей требованиям к 

обеспечению качества и безопасности продуктов для питания детей, либо в 

виде компенсации за питание в денежном эквиваленте в соответствии с 

правовыми актами Администрации города Смоленска. 

Одновременное обеспечение бесплатным горячим питанием и набором 
пищевой продукции либо компенсацией за питание в денежном эквиваленте 
одному и тому же обучающемуся общеобразовательного учреждения за один и 
тот же период не допускается.»; 

4) пункт 28 изложить в следующей редакции: 

«28. Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающегося 

общеобразовательного учреждения в соответствии с настоящим Порядком 

осуществляется на одного обучающегося за один учебный день из расчета: 

а) 35 (Тридцать пять) рублей 00 копеек на бесплатный горячий завтрак 

для обучающихся, указанных в пункте 3 настоящего Порядка; 

б) 63 (Шестьдесят три) рубля 07 копеек на бесплатный горячий завтрак 

для обучающихся, указанных в пункте 3
1
 настоящего Порядка; 

в) 40 (Сорок) рублей 00 копеек на бесплатный горячий обед для 

обучающихся, указанных в пункте 4 настоящего Порядка.». 

1.2. В Порядке обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города 

Смоленска, получающих начальное общее образование (приложение № 2), 

абзац второй пункта 4 изложить в следующей редакции: 

«Вместе с заявлением об обеспечении бесплатным горячим питанием 

родитель (законный представитель) обучающегося дает в письменной форме 

согласие на обработку персональных данных согласно Федеральному закону от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» с целью размещения их в 

Единой государственной информационной системе социального обеспечения.». 



3 

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям 

Администрации города Смоленска разместить настоящее постановление на 

официальном сайте Администрации города Смоленска. 

3. Комитету по информационной политике Администрации города 

Смоленска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие                   

с 1 января 2021 г. 

 

 

Глава города Смоленска                                                                         А.А. Борисов 


